

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ IA BĂNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /TTr - UBND

Ia Băng, ngày tháng 3 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc xin thông qua Kế hoạch thực hiện Chương trình số 50-CTr/HU ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Huyện ủy Đak Đoa về việc hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh Gia Lai trong tình hình mới

Kính gửi: Đảng ủy xã Ia Băng.

Thực hiện Kết luận số 135-KL/ĐU ngày 28/02/2023 của Đảng ủy xã, về việc UBND xã tham mưu xây dựng kế hoạch, thực hiện Chương trình số 50-CTr/HU ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Huyện ủy Đak Đoa về việc hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh Gia Lai trong tình hình mới.

Ủy ban nhân dân xã tham mưu xây dựng kế hoạch (có dự thảo kế hoạch kèm theo)

Kính trình Đảng ủy xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận

- Như trên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Kim Nhã

ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐAK ĐOÀ
ĐẢNG ỦY XÃ IA BĂNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Số: -KH/ĐU

Ia Băng, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình số 50-CTr/HU ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Huyện ủy Đak Đoa về việc hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng khuvực phòng thủ tỉnh Gia Lai trong tình hình mới

Thực hiện Chương trình số 50-CTr/HU, ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Huyện ủy Đak Đoa về việc hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh Gia Lai trong tình hình mới (viết tắt là Chương trình 50-CTr/HU); Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 50-CT/HU cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Quán triệt, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đoàn thể, bảo đảm toàn diện, sâu sắc đối với yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, hoạt động của khu vực phòng thủ. Phát huy hiệu quả vai trò lãnh đạo của Đảng ủy; quản lý, điều hành của chính quyền; năng lực chất lượng làm tham mưu của các ban ngành, đoàn thể, nòng cốt là cơ quan quân sự, công an trong xây dựng, hoạt động của khu vực phòng thủ xã.

1.2. Quán triệt và thực hiện nghiêm Chương trình số 50-CTr/HU, ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Huyện ủy Đak Đoa về việc hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh Gia Lai trong tình hình mới. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của cấp ủy, chính quyền, các ngành, các lực lượng và toàn dân trong khu vực phòng thủ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

2.1. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc trong khu vực phòng thủ xã; xây dựng các tiềm lực về chính trị, tinh thần, kinh tế văn hóa, xã hội, vững mạnh phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ thời bình và sẵn sàng chuyển đổi, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ thời chiến.

2.2. Xây dựng Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã vững mạnh toàn diện, có sức chiến đấu cao; xây dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ vững mạnh, rộng khắp có chất lượng chính trị, độ tin cậy cao. Thực hiện Quy hoạch thể trận trong khu vực phòng thủ đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong thời bình và khi có tình huống.

2.3. Kết hợp chặt chẽ quốc phòng - an ninh với kinh tế - xã hội và kinh tế xã hội với quốc phòng - an ninh trong khu vực phòng thủ; thực hiện quy hoạch, xây dựng phát triển kinh tế - xã hội bảo đảm sẵn sàng phục vụ quốc phòng, an ninh phục vụ quốc phòng.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, quản lý điều hành của chính quyền nâng cao năng lực tham mưu của Ban Chỉ huy quân sự, Công an các ngành, đoàn thể, thực lực chính trị trong xây dựng, hoạt động khu vực phòng thủ huyện trên địa bàn xã

- Cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến thôn làng tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chương trình số 50-CTr/HU, ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Huyện ủy Đak Đoa về việc hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh Gia Lai trong tình hình mới.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền, năng lực tham mưu của Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, thực lực chính trị thôn làng, đáp ứng yêu cầu xây dựng khu vực phòng thủ, nhất là năng lực tham mưu của Ban Chỉ huy quân sự xã trong cả thời bình và thời chiến. Thường xuyên củng cố kiện toàn, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ huy đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ xây dựng và hoạt động khu vực trong khu vực phòng thủ trong tình hình mới. Quán triệt, thống nhất Nguyên tắc của đồng chí Bí thư Đảng ủy là người lãnh đạo, chỉ huy cao nhất trong xây dựng, hoạt động của khu vực phòng thủ xã

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đến các ngành, Mặt trận, đoàn thể, lực lượng vũ trang xã và Nhân dân trên địa bàn xã nhận thức sâu sắc nhiệm vụ xây dựng khu vực phòng thủ, góp phần thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tiếp tục quán triệt tuyên truyền nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của cấp trên về xây dựng khu vực phòng thủ gắn với nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. Tăng cường rà soát các đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cho các đối tượng, tuyên truyền phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho Nhân dân làm cho mọi tầng lớp Nhân dân hiểu rõ vị trí, vai trò tầm quan trọng của nhiệm vụ Quốc phòng, an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ và bảo vệ Tổ quốc. Trong từng nhiệm kỳ,

100% chức sắc, chức việc tôn giáo trên địa bàn được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đạt 110% chỉ tiêu huyện giao.

Thường xuyên củng cố kiện toàn Hội đồng giáo dục quốc phòng, an ninh xã đủ số lượng cơ cấu hợp lý; xây dựng, bổ sung quy chế, chương trình, kế hoạch sát với tình hình thực tế tại địa phương và theo hướng dẫn của cấp trên. Đổi mới nội dung hình thức tuyên truyền, giáo dục đảm bảo phong phú, đa dạng, phù hợp đối tượng, gắn với vấn đề hoạt động thực tiễn; phổ biến những vấn đề cơ bản về xây dựng khu vực phòng thủ. Chủ động đấu tranh phòng, chống hiệu quả chiến lược “diễn biến hòa bình”; triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TU, ngày 22/10/2018 của Bộ chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới. Nâng cao năng lực phòng thủ, đấu tranh bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng; kịp thời hướng dư luận xã hội, giữ vững tư tưởng của Đảng trong lực lượng vũ trang xã và Nhân dân.

3. Tăng cường xây dựng tiềm lực chính trị, tinh thần, kinh tế, văn hóa – xã hội, khoa học công nghệ trong khu vực phòng thủ; kết hợp chặt chẽ kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh, an ninh với kinh tế - xã hội, chuẩn bị tốt các mặt động viên quốc phòng

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, Mặt trận, đoàn thể, các lực lượng và toàn dân trong xây dựng các tiềm lực trong khu vực phòng thủ; thực hiện hiệu quả, thực chất chủ trương “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” và chính sách dân tộc, tôn giáo, chính sách đối với người có công với cách mạng, chính sách hậu phương quân đội; tập trung giải quyết tốt những vấn đề bức xúc trong đời sống Nhân dân trên địa bàn xã. Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, dựa vào dân, lấy dân làm gốc, xây dựng “thế trận lòng dân” ngày càng vững chắc.

Phát triển tiêu thủ công nghiệp lưỡng dụng đáp ứng yêu cầu sẵn sàng động viên chuyển sang sản xuất phục vụ quốc phòng, phát triển nền nông nghiệp bảo đảm an ninh lương thực đáp ứng nhu cầu của Nhân dân và tích lũy nhu cầu chiến tranh; chú trọng xây dựng phòng thủ dân sự có tính lưỡng dụng có thể chuyển thành hậu cần, kỹ thuật khi chuyển vào trạng thái quốc phòng.

Tổ chức khám chữa bệnh theo kế hoạch tác chiến khu vực phòng thủ, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe cho lực lượng vũ trang và Nhân dân trong thời bình, sẵn sàng động viên khi có tình huống. Tổ chức khảo sát, đăng ký quản lý phương tiện trên địa bàn, có khả năng sẵn sàng huy động phục vụ quốc phòng khi có yêu cầu. Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng đất quốc phòng.

4. Tập trung xây dựng lực lượng vũ trang xã vững mạnh toàn diện, có sức chiến đấu cao, lấy xây dựng chính trị làm nền tảng; thực sự là nòng cốt trong xây dựng, hoạt động khu vực phòng thủ huyện trên địa bàn xã

Triển khai thực hiện tốt quan điểm, mục tiêu xây dựng Quân đội nhân dân theo Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng; tăng cường suwjlanhx đạo tuyệt đối về mọi mặt của Đảng đối với lực lượng vũ trang xã. Tổ chức, biên chế đúng quy định, lấy xây dựng vững mạnh về chính trị làm nền tảng; xây dựng Ban Chỉ huy Quân sự có năng lực chủ trì tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, xây dựng khu vực phòng thủ.

Đăng ký quản lý chặt chẽ nguồn lực lượng dự bị động viên, đủ số lượng, chất lượng chính trị, đúng cơ cấu, thành phần sẵn sàng huy động và hỗ trợ nguồn lực khác cho lực lượng vũ trang trong khu vực phòng thủ khi có lệnh. Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, rộng khắp, có chất lượng cao; nâng cao năng lực ứng phó, xử lý các tình huống quốc phòng, an ninh; chọn nguồn đào tạo chuyên ngành quân sự cơ sở Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã.

Đổi mới nội dung, phương pháp huấn luyện, diễn tập sát thực tế, địa hình, đối tượng tác chiến và cách đánh trong khu vực phòng thủ; bảo đảm khả năng tác chiến giành thắng lợi trong mọi tình huống. Thực hiện nhiệm vụ “chiến đấu” thời bình của lực lượng vũ trang, phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, sự cố môi trường, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

Nâng cao chất lượng phối hợp giữa lực lượng Quân sự, Công an và các lực lượng khác để chủ động nắm, đánh giá, dự báo tình hình, kịp thời xử lý các tình huống; xây dựng và phát triển hiệu quả các phương án, chống tập trung đông người trái pháp luật, biểu tình, gây rối an ninh trật tự, bạo loạn, khủng bố; phong, chống, đối phó với các thách thức an ninh phi truyền thống, xâm hại lợi ích quốc gia dân tộc bằng biện pháp phi vũ trang.

Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới* để xây dựng lực lượng Công an xã ngày càng vững mạnh, bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, giữ vững trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống có hiệu quả các loại tội phạm, âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, phá hoại.

5. Xây dựng thế trận liên hoàn, vững chắc, kết hợp thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ở địa phương trong thời bình và sẵn sàng chuyển sang thời chiến

Tập trung xây dựng khu vực phòng thủ huyện trên địa bàn xã đảm bảo đúng, đủ theo hướng dẫn của cấp trên.

Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì phối hợp Mặt trận, đoàn thể tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã xây dựng thực hiện kế hoạch khu vực phòng thủ xã, nội dung phải thống nhất với kế hoạch phòng thủ của huyện và kế hoạch bảo đảm theo chức năng nhiệm vụ của Mặt trận tổ quốc, ngành, đoàn thể;

thường xuyên điều chỉnh, bổ xung quyết tâm, kế hoạch tác chiến phòng thủ, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Huấn luyện sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quân sự, quốc phòng thời bình và thời chiến.

Khảo sát nắm chắc, khả năng, tiềm lực, điều kiện kinh tế - xã hội trên địa bàn để xây dựng kế hoạch bảo đảm nhu cầu quốc phòng năm đầu chiến tranh cho khu vực phòng thủ; các huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, lực lượng để xây dựng cơ sở vật chất, hậu cần – kỹ thuật, chuẩn bị lượng dự trữ sẵn sàng chiến đấu theo hướng cơ bản lâu dài, phù hợp với phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; có phương án bảo đảm hậu cần – kỹ thuật tại chỗ khi có tình huống về quốc phòng, an ninh, sẵn sàng chi viện, hỗ trợ cho các đơn vị khác khi có lệnh.

Thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã trong nhiệm kỳ ít nhất 01 lần để nâng cao năng lực điều hành của Đảng ủy, chính quyền, trình độ tổ chức chỉ huy, hiệp đồng bảo đảm tác chiến của lực lượng vũ trang; sẵn sàng tham gia tổ chức các hình thức diễn tập mới theo chỉ đạo của trên.

Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự phải gắn với thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ nhằm đáp ứng nhu cầu phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, sự cố môi trường, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn với phương châm “4 tại chỗ”; tham gia bồi dưỡng, tập huấn, diễn tập về phòng thủ dân sự theo chỉ tiêu cấp trên giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy, chính quyền, mặt trận, đoàn thể, lực lượng vũ trang xã tổ chức quán triệt nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân về xây dựng khu vực phòng thủ xã trong tình hình mới, nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quốc phòng, an ninh, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Ủy ban nhân dân xã đảm bảo ngân sách, huy động các nguồn lực bảo đảm cho xây dựng và hoạt động khu vực phòng thủ xã trong tình hình mới, phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã; đồng thời, chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình số 50/CTr/HU và Kế hoạch này, định kỳ hằng năm báo cáo Đảng ủy theo dõi, chỉ đạo,

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ huyện Ủy;
- Ban tuyên giáo huyện ủy;
- Thường trực HĐND xã,
- Ủy ban nhân dân xã;
- Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Bí thư Chi bộ các thôn, làng;
- Lưu: Văn phòng Đảng Ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

